« Contemplez le Saint Sacrement, et voyez si, avec toute sa divinité, il n'est pas destiné à des êtres de chair et de sang, et non aux Anges; à une chair pécheresse, et non point seulement aux saints (1) ! »

Rien donc de plus vrai, de plus chrétien, que le sentiment de confiance exprimé par l'auteur de l'*Imitation*, dans ce ravissant chapitre (2) du quatrième livre qui commence ainsi : « O très doux et très aimant Seigneur, que je veux aujourd'hui pieusement recevoir ! Vous connaissez ma faiblesse et les misères qui me désolent ; vous savez combien grands sont les maux, les défauts dans lesquels je suis plongé ; vous savez combien souvent je suis appesanti, tenté, troublé et souillé ! Je viens à vous comme à mon remède. J'implore de vous et la consolation et le soulagement. Je m'adresse à Celui qui sait tout, qui voit à découvert tous les secrets les plus cachés de mon âme, et qui seul peut me consoler parfaitement et parfaitement me secourir ! » et le reste, que tout pieux

(1) *La Sainte Communion*, par le P. Dalgairns, de l'Oratoire de Londres ; ch. viii.

(2) xvi.

fidèle devrait savoir par cœur, dire et redire à JÉSUS, soit avant, soit après la communion.

Saint François de Sales compare la Communion, remède de l'infirmité spirituelle, à ces petites tablettes ou pastilles médicinales que l'on donne aux infirmes pour augmenter leurs forces et rafraîchir leur sang. « Ceste tablette cordiale est composée, dit-il, de la plus excellente poudre qui fût jamais au monde. Ouy : car nostre Sauveur a pris nostre vraye chair, qui est en somme poudre et poussière ; mais en luy elle est si excellente, si pure, si sainte, que les cieux et le soleil ne sont que poussière au prix de cette poudre sacrée. Or, la tablette de la Sainte Communion est cela mesme, qui a esté mis en tablette, afin que nous la puissions mieux prendre, bien que ce soit la très divine et très grande Table, que les Chérubins et Séraphins adorent, et de laquelle ils mangent par contemplation réelle, comme nous le mangeons par réelle communion (1). »

Quand donc, ô Seigneur, comprendrons-nous vos desseins de miséricorde sur nos âmes, sanctifiées, sans doute, mais imparfaites ? Quand vos serviteurs, qui sont vos prêtres, ministres de votre sacrement, comprendront-ils tous, tous sans exception, le commandement admirable de votre parabole : « *compelle intrare*, poussez-les à entrer, à s'approcher de moi ? » Il y en a qui, plus frappés de votre sainteté que de votre bonté, ne veulent pas admettre « les pauvres, les infirmes, les aveugles et les boiteux (2) ; » et cependant, c'est vous-même, ô miséricordieux JÉSUS, qui appelez et invitez expressément tous